
DIÁRIO OFICIAL n. 9.53823 DE NOVEMBRO DE 2017PÁGINA 47 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 273, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Instituir a Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA/IAGRO, 
conforme mencionado abaixo, referente as atividades realizadas nesta Agência, na 
criação e utilização de animais em atividades de ensino e pesquisa científica, conforme 
art. 1º e 8º da Lei nº 11.794, de 08 de outubro de 2008. 

Coordenador: Cristina Pires de Araújo Vice-Coordenador: Jacqueline Marques 
de Oliveira

Membros Titulares Suplentes
Danielle Ahad das Neves Lilian Oliveira Borges Alcântara
Fábio Jorge Soares Vieira Fábio Shiroma de Araújo

Otto Feldens (MAPA) Antônio Belarmino Machado Júnior 
(MAPA)

Márcia Chaves Teixeira (Sociedade 
Protetora dos Animais)

Larissa Corrêa Hermeto (Sociedade 
Protetora dos Animais)

                                 
Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO Nº 274, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais:
                                  

RESOLVE:
                                 

Tornar sem efeito a PORTARIA “P” IAGRO Nº 54, DE 13 DE 
FEVEREIRO DE 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.351 de 15/02/2017, página. 30.

Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA INTERNA “P” IAGRO Nº 08, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:

Lotar o servidor PAULO QUEIROZ BARCELOS, Gestor Estadual 
Agropecuário, matrícula 22681024, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta 
Agência, na Divisão de Tecnologia da Informação - DTI, no Escritório Central de 
Campo Grande-MS, com efeitos a contar de 21 de Novembro de 2017.

Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA INTERNA “P” IAGRO Nº 09, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:

Lotar o servidor ROBERLI SILVA DO NASCIMENTO, Agente de 
Serviços Agropecuários, matrícula 101190021, pertencente ao Quadro de Permanente 
desta Agência, no Núcleo de Compras da Divisão de Serviços Administrativos 
- DSA, no Escritório Central de Campo Grande-MS, com efeitos a contar de 21 de 
Novembro de 2017.

Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA INTERNA “P” IAGRO Nº 10, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:

Lotar o servidor JAIME CARROMEU, Gestor de Processo - DGA 
5, matrícula 430873021, pertencente ao Quadro de Pessoal Provisório desta Agência, 
no Núcleo de Serviços Gerais da Divisão de Serviços Administrativos - DSA, no 
Escritório Central de Campo Grande-MS, com efeitos a contar de 21 de Novembro de 
2017.

Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO
Processo: 71/502406/2017
Assunto: Apurar possíveis transgressões administrativas atribuídas a servidora Elonir 
Molina Pereira, lotada no Escritório local do IAGRO desta capital, a qual não estaria 
tratando com urbanidade os produtores rurais que procuram os serviços daquele Órgão, 
bem como estaria solicitando vantagem indevida para realizar sua funções.

Decisão:
1. Considerando que não restou demonstrado que a servidora ELONIR MOLINA 

PEREIRA, Agente de Serviços Agropecuários, matrícula 21345021, lotada 
no Escritório Local de Campo Grande-MS, tenha efetivamente cometido uma 
transgressão disciplinar, DECIDO acolher, na íntegra, o Relatório Final proferido 
pelo servidor sindicante e DETERMINO:

2. A mudança de local da linha telefônica (67) 3901-3542 ou a readequação de 
local de trabalho, de modo que a servidora não seja mais a responsável pelo 
atendimento da referida linha; 

3. A publicação do extrato desta decisão;
4. O registro e intimação da decisão;
5. O arquivamento dos presentes autos.

                                  
                               Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO
Processo: 71/501473/2017
Assunto: Apurar possíveis irregularidades funcionais atribuídas à servidora Natacha da 
Rosa Barreto.

Decisão:
1. Considerando que não restou demonstrado que a servidora NATACHA DA 

ROSA BARRETO, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 422780021, lotada no 
Escritório Local de Guia Lopes da Laguna-MS, tenha cometido uma transgressão 
disciplinar, vez que sua conduta não acarretou prejuízo à entidade e, ainda, 
não ficou provado que a servidora tenha se utilizado de informações sigilosas 
ou mesmo desrespeitado a hierarquia funcional, DECIDO acolher, na íntegra, o 
Relatório Final proferido pelo servidor sindicante e DETERMINO:

2. A publicação do extrato desta decisão;
3. O registro e intimação da decisão;
4. O arquivamento dos presentes autos.

                                  
                               Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA 
SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO
Processo: 63/104003/2016
Assunto: Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, referente aos servidores 
Alberto Xavier da Silva e Roney Costa Cunha.

Decisão:
1. DEFIRO o pedido apresentado pelo servidor Roney Costa Cunha, alterando 

parcialmente a decisão de fls. 112/113, publicada no Diário Oficial nº 
9.351 de 15 de fevereiro de 2017, página 31 e, absolvo o servidor RONEY 
COSTA CUNHA, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 74043021, lotado na 
Divisão de Execução de Auto de Infração - DEAI, em Campo Grande-MS, da 
pena que lhe foi aplicada, por entender que o mesmo não praticou conduta 
apta a fundamentar a infração disciplinar aplicada.

                                                                 
Campo Grande-MS, 20 de Novembro de 2017.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO
DO SUL

Portaria “P” UEMS n.521 de 11 de Julho de 2017. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MS, no uso de suas atribuições legais 
e considerando o inciso XXIII do art. 21, do Estatuto e o art. 1º, combinado com o 
parágrafo único do art. 2º, ambos da Lei nº 2.583, de 23 de dezembro de 2002, resolve:

Revogar as horas/aula semanais dos professores a seguir relacionados.

Município - Escola - Gerência da Unidade Universitária de Amambai 

Matrícula Nome C.H. 
sem

C.H. 
rev A Partir de Cargo/Tab. 

Salarial
D.O. da 
Convocação

89052028 Luiz da Silva 
Peixoto 16 16 05/06/2017 60055 | 

266/II/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.79

89052028 Luiz da Silva 
Peixoto 2 2 05/06/2017 60055 | 

266/II/1

N.9462 
01/08/2017, 
PG.38

Município - Escola - Gerência da Unidade Universitária de Campo Grande 

Matrícula Nome C.H. 
sem

C.H. 
rev A Partir de Cargo/Tab. 

Salarial
D.O. da 
Convocação

468994021 Stella Sanches 
de Oliveira Silva 4 4 28/04/2017 60055 | 

266/IV/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.79

468795021
Paula Juliani 
Nascimento 
Rodrigues

26 6 15/05/2017 60055 | 
266/III/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.79

45034024 Marcelo Bueno 
de Paula 4 4 26/04/2017 60055 | 

266/IV/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.79

99951022 Daniela Granja 
Arakaki 14 14 10/05/2017 60055 | 

266/III/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.85

470529021 Maithe Vendas 
Galhardo 4 4 15/05/2017 60055 | 

266/III/1

N.9462 
01/08/2017, 
PG.38

469980021
Christine 
Grutzmann 
Faustino

6 6 23/07/2017 60055 | 
266/III/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.85

436844022 Luciana Virgili 
Pedroso Garcia 40 6 24/07/2017 60055 | 

266/III/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.79

Município - Escola - Gerência da Unidade Universitária de Cassilândia 

Matrícula Nome C.H. 
sem

C.H. 
rev A Partir de Cargo/Tab. 

Salarial
D.O. da 
Convocação

457696022 Marcos Altomani 
Neves Dias 12 12 20/04/2017 60055 | 

266/III/1

N.9420 
31/05/2017, 
PG.83

66901025 Gustavo Luis 
Mamore Martins 1 1 24/07/2017 60055 | 

266/IV/1


